GAMBARAN UMUM SEPUTAR KITAB SUBUL AL-SALĀM DAN I‘LĀM AL-

ANĀM

A. Kitab Subul al-Salām

1. Biografi al-Ṣan‘ānī

a. Riwayat Hidup al-Ṣan‘ānī

Nama lengkapnya adalah al-Sayyid Muhammad ibn Ismā‗īl ibn

Ṣalāh al-Amīr al-Kahlāny Al-Ṣan‗ānī. Ia dilahirkan pada tahun 1099

H/1688 M di Kahlān. Kemudian Al-Ṣan‗ānī. bersama kedua orang tuanya

pindah ke kota Ṣan‗ā‘, ibu kota Yaman. Awal pendidikannya dimulai ia

belajar kepada ulama yang ada di Yaman. Kemudian ia migran ke kota

Mekkah dan belajar hadis kepada pembesar-pembesar ulama makkah dan

Perdana Menteri yang bernama Ahmad ibn Ali al-Nahimiy dan seorang

raja yang bernama al-Masiy al-Mahdiy.
1

Dengan demikian Muhammad ibn Ismā‗il al-Ṣan‘ānī merupakan

termasuk salah satu imam mujtahid yang mapan dengan kedalaman ilmu

agamanya. Pada akhirnya beliau wafat pada tanggal 03 Sya‘ban tahun

1182 H/ 1768 M di kota Ṣan‗ā‘, dan dikebumikan di Gharbiy Manaratu

Jāmi‗ al-Madrasah, dan wafat dalam usia 133 tahun.
2

b. Karya-Karya Ilmiah al-Ṣan‘ānī

Sebagaimana penjelasan diatas bahwa al-Ṣan‗ānī merupakan ulama

yang sangat mendalam ilmunya, bahkan lebih dari itu, beliau ternyata